
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 52, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 10/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar o Relatório Final de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência 

Estudo de nomes de localidades rurais e 

urbanas de municípios da microrregião de 

Dourados/MS: ênfase nas designações de 

origem indígena 

Marilze Tavares FACALE 

30/04/2015 

a 

30/07/2017 

Utilizando caracterizações por 

Espectroscopia de Fluorescência 

Sincronizada para Identificação e 

Quantificação Hidrocarbonetos Policíclicos 

Aromáticos (HPAs) nas águas fluviais 

Eriton Rodrigo Botero  FACET 

01/05/2015 

a 

01/05/2017 

Inserção Internacional e Competitividade da 

Economia Brasileira entre 1995 e 2011 
Adriana Kirchof de Brum  FADIR 

01/08/2013 

a 

31/08/2016 

O Alto Comissariado da ONU para os 

Direitos Humanos: surgimento e trajetória 

institucional (1994-2008) 

Matheus de Carvalho 

Hernandez 
FADIR 

01/04/2012 

a 

31/03/2015 

A Formação dos Educadores que Atuam na 

EJA nos Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental no Município de Dourados-MS 

(2000-2014) 

Maria de Lourdes dos 

Santos 
FAED 

01/08/2013 

a 

31/08/2016 

O Ensino de Sociologia na Educação de 

Jovens e Adultos em Dourados-MS 

Maria de Lourdes dos 

Santos 
FAED 

01/08/2014 

a 

01/08/2016 

Gestão na Construção Civil: Análise 

Ergonômica do Trabalho em Canteiros de 

Obras Visando Melhoria dos Aspectos 

Técnico e Organizacional  

Eliete Medeiros  FAEN 

01/04/2015 

a 

30/05/2017 

O Guarani Histórico: da Heterogeneidade a 

Homogeneização 
André Luís Freitas da Silva FAIND 

01/04/2014 

a 

31/03/2017 

Secagem e Armazenamento de Sementes de 

Campomanesia adamantium (Cambess.) O. 

Berg e Campomanesia xanthocarpa Berg. 

Tathiana Elisa Masetto FCA 

01/05/2015 

a 

30/09/2017 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Adubação Orgânica de Milheto: 

Características Agronômicas, Potencial 

Produtivo, Armazenamento e Uso de Grãos 

na Alimentação Animal 

Alzira Gabriela da Silva 

Pause 
FCA 

01/05/2016 

a 

01/12/2017 

Matéria Orgânica e Óxidos em Latossolo 

sob Sistema Plantio Direto 

Eloise Mello Viana de 

Moraes 
FCA 

01/05/2016 

a 

30/11/2016 

Influência da infecção urinária sobre o 

desempenho reprodutivo de matrizes suínas 
Fabiana Ribeiro Caldara FCA 

01/01/2015 

a 

31/12/2016 

Comportamento de suínos submetidos a 

enriquecimento ambiental 
Fabiana Ribeiro Caldara FCA 

01/01/2015 

a 

31/12/2016 

Caracterização Dos Efeitos De Bioativos 

Naturais Sobre Os Mecanismos Celulares E 

Moleculares Envolvidos Na Adipogênese In 

Vitro 

Ana Paula de Araújo Boleti FCBA 

01/08/2016 

a 

14/01/2017 

Integração de dados de coletas de 

macroinvertebrados aquáticos em ambiente 

de sistema de informações geográficas 

Mauricio Stefanes FCBA 

01/08/2012 

a 

31/07/2014 

Questão Agrária E Apropriação Territorial: 

Impasses, Possibilidades E Perspectivas No 

Sul De Mato Grosso Do Sul 

Márcia Yukari Mizusaki FCH 

01/08/2010 

a 

31/07/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


